de momentos juntos, lo cual amplia el campo de visión del mundo/ comunidad/ actuación/ 
relaciones en la vida de las personas.  

Financiamiento 
Hasta el año 2009, el PAC había sido totalmente financiado por el Ayuntamiento de Recife, con 
un coste aproximado de 13.000.000,00 R$ (trece millones de reales) durante esos 7 años. 
Actualmente, la financiación de las obras de implantación de los nuevos centros se está 
llevando a cabo en colaboración con el Gobierno del Estado de Pernambuco, a través de un 
acuerdo con el Departamento del Estado de las Ciudades para expandir el Programa en todo el

[...]

estimado de las intervenciones del PAC, que contemplan el pago de los recursos humanos, los 
materiales de limpieza, la adquisición y manutención de los equipamientos permanentes para 
la actividad física, y la manutención de la estructura y la seguridad, entre otros, es de 
aproximadamente 160.000,00 R$ (ciento sesenta mil reales) por polo o centro. 

Principales resultados y logros 
Algunos resultados revelan una vía de fortalecimiento de la política: 

• Retorno de la población a los espacios públicos de ocio; 
• Realización de actividades culturales en los centros que se incorporan a la agenda de